

حاجی فرید با از دست دادن کرسی پارلمان حقایق را معکوس جلوه میدهد!

آقای حاجی فرید در زمانیکه در دور پانزدهم مجلس نمایندگان حضور یافته بود یا حقایق را بیان نمی میداشت و یا اینکه خاموشانه از امتیازات مجلس استفاده کرده و لب به سخن نمی گشود ولی بعد از اینکه از جانب مردم شریف ولایت کاپیسا در این دور انتخاب نگردید، حقایق را معکوس جلوه داده و کوشش می کند تا افکار عامه را مخشوش سازد. با آنکه قداست جهاد بر همگان مشهود و معلوم است و هیچ کسی نمی تواند از عظمت و بزرگی آن بکاهد. در بین تمام احزاب سیاسی هستند کسانی که بخاطر اعلائی کلمت الله جهاد کرده و اجر آنرا فقط و فقط از خداوند (ج) میخواهند و بس. با آنکه جناب حاجی صاحب تا زمانیکه در پارلمان کشور حضور داشت و از امتیازات مادی و معنوی آن استفاده میکرد هیچگاهی بدون اینکه حضور خارجیان را تنقید کند و یا اینکه حکومت افغانستان را متهم به فساد نماید و یا گروه های تروریستی از جمله رهبران القاعده را مجاهدین خطاب کند، و یا اینکه گویا حملات انتحاری اساس شرعی دارد و خداوند (ج) گفته که بکشید و کشته شوید، کوچکترین اظهار نظر نمی کرد. به دلیل اینکه در آن زمان مادیات و منافع شخصی جلو انش را گرفته بود ولی اکنون از طریق تلویزیون طلوع بیانات داشت که واقعاً برای باشندگان افغانستان عجیب به نظر میرسد. حاجی فرید چگونه یک مرتبه با این شدت از گروه های تروریستی حمایت نموده و عمل انتحار را صبغه شرعی میدهد با آنکه شورای علمای افغانستان عمل انتحار را مغایر دساتیر دینی و اسلامی میدانند و در یک چنین فرصت که همه مردم ما تشنه صلح و آرامش هستند و شناخت عمیق از سازمان تروریستی القاعده و گروه های دهشت افکن نیز دارند، خلاف توقع مردم چنین اظهار نظر می نماید.

اگر اظهارات آقای فرید از زبان آقای حکمتیار و یا ملا محمد عمر از طریق میدیا نشر و پخش میگردد جای شک و تردیدی نبود چرا که آنها همواره بر علیه حکومت ها و مردم افغانستان بصورت خانناکه قد علم کرده و اهداف و مقاصد شوم بااداران شان را از طریق یک تعداد از اجبران مزدور و فروخته شده در افغانستان پیاده می نمایند ولی این چنین اظهارات از جناب آقای فرید بسا جای تعجب است. موصوف با حضور خویش در میزهای مدور نیز بعضاً جملائی عقده مندانه اظهار می نماید که واقعاً این گونه کلمات را نمیتوان در این جا گنجاند. چرا که قلم از نوشتن آن شرم دارد چه رسد به اینکه از طریق مطبوعات برای مردم گفته شود.

به هر صورت از دست دادن تقریباً سه هزار دالر امریکائی در یک ماه و صدها کار دیگر انسان های منفعت طلب را به این گونه اظهارات و میدارد ولی نکته مهم تر اینکه آقای فرید در گفتار خود از گروه های تروریستی و سازمان القاعده نیز حمایت می نماید. و این در حالیست که وی فراموش کرده که در شمال کابل گروه متحجر و مزدور به دستور سازمان استخباراتی ISI و سازمان القاعده چگونه باغ ها، مزارع، و خانه ها را سوختاندند و مردم آن دیار را چنان آواره و بیچاره کردند که تا سالهای دیگر هم آن مناطق به حال خودش بر نمی گردد. آیا واقعاً کسی که خود زاده چنین منطقه ای باشد این گونه اظهارات بی شرمانه و معامله گرانه را انجام میدهد؟ آیا او فراموش کرده است که در این اواخر گروه های تروریستی به اعمال خرابکاری های خویش شدت بخشیده اند، جان های افراد بیگناه و ملکی را بیهوده می گیرند، مسجد را با نمازگزارانش منفجر می سازند، جوانان مسافر را سر میبرند، مردم را در کابل بانک شهر جلال آباد به رگبار بستند، بلاثر تعبیه مابین های کنار جاده بی افراد ملکی و بیگناه را از بین میبرند و ...

خواست ما از کسانی که چند صباحی در یک پست دولتی ایفای وظیفه می نمایند و بعد از چندی خانه نشین و یا عزل میشوند این است که همواره منافع ملی را برتر از منافع شخصی خود در نظر داشته باشند به دلیل این که اصل انسانیت و اسلامیت نیز همین است و همیشه موقف دولتی مادام العمر برای انسان نمی ماند. که چوکی ها در حکومت ها همیشه موجود اند و این انسان ها هستند که از یک جا به جای دیگر تبدیل میگردند و باید همیشه مردانه وار بدون خدشه دار ساختن افکار عامه و معامله گری زندگی کنند.

با احترام

دپانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

2011/09/10